UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

AOS NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA 3

DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA 4

MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES 5

CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; 6

RODRIGO GIESTA FIGUEIREDO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRICIO GUEDES 7

BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; DELIA CHAVES MOREIRA, CHEFE DO 8

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO 9

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO 10

DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; LUCIANA ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO 11

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS 12

DE PÓS-GRADUAÇÃO; ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 13

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; MARIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, 14

SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; EDER CARLOS MOREIRA, 15

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWISKI 16

BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; DANIELA DA SILVA 17

OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA 18

OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; PAULO ROBERTO NUNES 19

DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. 20

ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): EDMAR HELL KAMPKE E PEDRO 21

ALVES BEZERRA MORAES, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; ANTONIO ALMEIDA DE 22

BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; 23

FÁBIO DEMOLINARI DE MIRANDA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 24

BIOLÓGICAS – BACHARELADO; JULIANA ALVES RESENDE, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 25

CURSO DE FARMÁCIA; E CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES 26

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS 27

MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 28

Antes de iniciar os trabalhos a Presidente convidou para adentrar a sala os representantes da 29

SEAVIN, que solicitaram a palavra para dar algumas informações sobre o recredenciamento da 30

UFES e sobre o ENADE. 1. EXPEDIENTE: INCLUSÃO: Não houve. EXCLUSÃO: Foi excluído da 31

pauta o Processo digital nº 23068.009509/2019-57 – Helen Moura Pessoa Brandão – Solicita 32

prorrogação do afastamento para cursar doutorado, pois tal assunto não depende de 33

aprovação do Conselho Departamental. Aprovada por unanimidade. 2. Aprovação de Ata: 2.1 34

Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 26/03/2019. 35

Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo digital nº 23068.017235/2019-70 36

– Colegiado do Curso de Farmácia – Encaminha para homologação a eleição dos professores 37

Eduardo Frizzera Meira e Heberth de Paula, respectivamente, como Coordenador e 38

Subcoordenador do Colegiado do Curso de Farmácia, por um período de 2 anos a contar do dia 39

16/04/19. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por unanimidade. 3.2 Processo digital 40

nº 23068.018348/2019-92 – Neuza Maria Brunoro Costa – Solicita afastamento para participar 41

do Congresso Nutrition 2019, em Baltimore, Estados Unidos, no período de 06 a 14 de junho 42

de 2019, com ônus para a UFES. Por tratar-se de assunto de seu interesse, a Presidente pediu 43

que a Vice-Diretora a representasse e ausentou-se da sala, retornando após a apreciação do 44

2

ponto. Com a palavra, o Conselheiro Tharso Dominisini Fernandes fez a leitura do relato com 45

parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 46

3.3 Documento avulso nº 23068.082449/2018-36 – Colegiado do Curso de Matemática – 47

Solicita alteração do TEL da disciplina MPA06844 - Matemática Básica I de 30+30+0 48

(teoria+exercício+laboratório) para 45+15+0. Com a palavra, a Conselheira Daniela da Silva 49

Oliveira fez a leitura do relato com parecer favorável à alteração. O Coordenador do Curso de 50

Matemática, Conselheiro Bernardo Ignatowski Barcelos, esclareceu que apesar de constar na 51

última versão do PPC do Curso, a alteração nunca foi realizada no SIE e a PROGRAD orientou 52

que fosse feita uma nova solicitação. Em votação. Aprovada por unanimidade. 4. 53

COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente comunicou que irá convocar uma reunião extraordinária no 54

dia 12/04/19, sexta-feira, para apreciação dos ajustes feitos nos Projetos Pedagógicos dos 55

cursos de licenciaturas. O Conselheiro Elias Terra Werner sugeriu que a reunião fosse realizada 56

no dia 11, quinta-feira, pois desta forma ele poderá levar os processos na sexta-feira e entregá-57

los na PROGRAD. A maioria concordou com o agendamento da reunião para o dia 11/04/19, às 58

14 horas. 4.2 A Presidente passou a palavra para a Chefe do DQF, Conselheira Luciana Alves 59

Parreira Menini, que explicou que há algum tempo o professor Ronald Francisco foi removido 60

para o Departamento de Física do Centro de Educação por motivo de saúde, sem 61

contrapartida. Porém, o DQF fez uma solicitação ao CEPE justificando a necessidade de 62

reposição da vaga no Departamento. O CEPE decidiu que a primeira vaga liberada no DFIS fosse 63

repassada ao DQF. Ressaltou que já houve uma aposentadoria no DFIS e a vaga já esta 64

disponível para utilização do DQF. 4.3 A Presidente informou que o Centro de Educação 65

solicitou a indicação de um representante para participar de uma reunião para tratar de 66

estágio curricular e que este pedido foi repassado aos coordenadores para sugestão. O 67

professor Elias Terra Werner informou ter outra reunião em Vitória na mesma data e se 68

prontificou a participar. 4.4 A Presidente solicitou aos Departamentos que ainda não 69

encaminharam a demanda anual de transporte que o façam o quanto antes, pois o recurso 70

disponível está se esgotando e têm chegado pedidos avulsos no sistema de transporte que 71

precisam ser conferidos antes da aprovação. 4.5 A Presidente lembrou que amanhã, 10/04/19, 72

acontecerá a abertura da ExpoSul em Cachoeiro de Itapemirim, e que irão levar apenas o 73

MUSES como carro chefe para o stand da UFES por questões de espaço. No entanto se alguém 74

mais se dispuser, poderá participar. 4.6 A Presidente comunicou também que a empresa 75

ganhadora da licitação já entregou 10 dos 20 computadores destinados ao CCENS. Desta 76

forma, irá fazer uma análise dos pedidos recebidos para definir as prioridades. Ou seja, alguns 77

irão receber sua máquina imediatamente e os outros terão que aguardar o restante da entrega 78

por parte da empresa. 4.7 A Presidente informou ainda que as novas impressoras serão 79

instaladas na próxima semana nos locais pré-definidos pelo levantamento inicial. 4.8 A 80

Conselheira Mirna Aparecida Neves informou que houve o roubo de uma cafeteira no 81

Departamento de Geologia. Ressaltou que devido ao acontecido, espera contar com a 82

compreensão de todos, pois as salas do Departamento não ficarão mais disponíveis para uso 83

noturno e as portas do prédio serão trancadas no final do expediente. 5. Palavra livre: Não 84

houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, 85

lavrei a presente ata, constando de 87(oitenta e sete) linhas, 03 (três) páginas e que, depois de 86

lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 87

Neuza Maria Brunoro Costa - 88

Simone Aparecida Fernandes Anastácio –  89

Andreia Weiss -   90

Antonio Almeida de Barros Junior –  91

3

Bernardo Ignatowski Barcelos –  92

Cristina Valory da Silva – 93

Daniela da Silva Oliveira - 94

Délia Chaves Moreira – 95

Elias Terra Werner- 96

Éder Carlos Moreira – 97

Edmar Hell Kampke –  98

Fábio Demolinari de Miranda –  99

Fabrício Guedes Bissoli –  100

Juliana Alves Resende – 101

Luciana Alves Parreira Menini –  102

Mario Alberto Simonato Altoé -  103

Mirna Aparecida Neves –  104

Paulo Roberto Nunes de Souza - 105

Pedro Alves Bezerra Morais – 106

Rodrigo Giesta Figueiredo - 107

Tharso Dominisini Fernandes -  108

Vanessa Moreira Osório - 109